

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2019
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES(I)	23.840.000,00	13.024.679,41
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.060.600,00	3.614.863,14
IPTU	358.786,00	301.427,49
ISS	5.234.151,00	2.900.115,06
ITBI	35.256,00	136.061,67
IRRF	346.651,00	205.804,19
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	85.756,00	71.454,73
Contribuições	-	-
Receita Patrimonial	122.442,00	72.537,78
Aplicações Financeiras (II)	115.987,00	72.151,78
Outras Receitas Patrimoniais	6.455,00	386,00
Transferências Correntes	17.641.587,73	9.297.745,27
Cota-Parte do FPM	6.943.715,60	3.439.435,65
Cota-Parte do ICMS	3.807.641,60	1.899.474,49
Cota-Parte do IPVA	457.683,20	380.313,52
Cota-Parte do ITR	234.961,60	19.848,10
Transferências da LC 87/1996	23.087,20	-
Transferências da LC 61/1989	58.508,00	30.466,99
Transferências do FUNDEB	4.153.455,53	2.429.404,08
Outras Transferências Correntes	1.962.535,00	1.098.802,44
Demais Receitas Correntes	15.370,27	39.533,22
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	15.370,27	39.533,22
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	23.724.013,00	12.952.527,63
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.100.000,00	756.717,47
Operações de Crédito (VI)	1.100.000,00	561.717,47
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	-	-
Transferências de Capital	-	195.000,00
Convênios	-	-
Outras Transferências de Capital	-	195.000,00
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	-	195.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	23.724.013,00	13.147.527,63

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Paços (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	23.302.411,35	13.791.206,70	11.475.572,21	10.813.870,43	162.640,37	359.729,99	359.729,99
Pessoal e Encargos Sociais	11.276.543,28	6.141.853,77	6.141.853,77	5.967.534,33	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	131.149,77	61.493,79	61.493,79	61.493,79	-	-	-
Outras Despesas Correntes	11.894.718,30	7.587.859,14	5.272.224,65	4.784.842,31	162.640,37	359.729,99	359.729,99
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	23.171.261,58	13.729.712,91	11.414.078,42	10.752.376,64	162.640,37	359.729,99	359.729,99
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.748.263,68	3.252.489,97	1.212.798,97	1.207.248,97	5.741,39	98.022,46	98.022,46
Investimentos	7.381.761,21	2.940.387,55	900.696,55	895.146,55	5.741,39	98.022,46	98.022,46
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	366.502,47	312.102,42	312.102,42	312.102,42	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	7.381.761,21	2.940.387,55	900.696,55	895.146,55	5.741,39	98.022,46	98.022,46
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	60.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	30.613.022,79	16.670.100,46	12.314.774,97	11.647.523,19	168.381,76	457.752,45	457.752,45

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2019/Bimestre Maio-Junho

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		873.870,23
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		(61.683,00)
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2019 VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		72.151,78
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		57.162,02
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		888.859,99
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-102.935,78
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 3º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.930.868,83	2.176.152,11
DEDUÇÕES (XXIX)	4.723.105,55	6.248.616,09
Disponibilidade de Caixa	4.723.105,55	6.248.616,09
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.906.083,45	6.263.212,23
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	182.977,90	14.596,14
Demais Haveres Financeiros	-	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-2.792.236,72	(4.072.463,98)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		1.280.227,26
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2019
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		168.381,76
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC		-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		1.111.845,50
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXXV - XXVI)		1.096.855,74
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.436.717,51
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.436.717,51
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

FONTE: Secretaria de Finanças